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1. PODSTAWOWE INFORMACJE
1.1 Historia

Najwcześniej spotykane nazwy miejscowości objętej Planem Odnowy Miejscowości to Siemussow lub Syemuschowa. Pierwsze zapisy można znaleźć w dokumentach z roku 1420. Właścicielami wsi byli w tym czasie Jan i Spytko, protoplaści rodu Siemuszowskich, którzy wzięli nazwisko od nazwy wsi. W 1425 roku, Jan z Siemuszowej zbiegł z zatrzymanymi ludźmi Czeszyka z Tyrawy Wołoskiej. W rękach tego rodu, jak można znaleźć w dokumentach, Siemuszowa pozostawała do końca XVI wieku. Siemuszowscy pieczętowali się herbem „stary koń”.

Pierwszą cerkiew wybudowano tu już w 1507 roku. Na północ w stronę Krecowa, gdzie były „dobra pańskie”, w XIX wieku zbudowano tartak (piłę), wokół niego powstał przysiółek Piła. Rozrastał się on stopniowo za przyczyną właścicieli dóbr. Przedostatni właściciel dóbr Siemuszowskich, Wasilewski, był nie żonatym birbantem. Żył samotnie z matką, ale za to, jak pamiętają tu najstarsi, miał wiele nieślubnych dzieci. Każdą „uwiedzioną” wydawał za mąż i każdej w wianie dawał trzy morgi pola i drewna z własnego lasu na dom. A że przy tym był hulaką i karciarzem to na pokrycie długów sprzedawał po kawałku pola czy lasu i tak rozrastała się Siemuszowa i przysiółek Piła. W rezultacie poczynań ostatniego właściciela miejscowości, wierzyciele – Żydzi wystawili majątek na licytację. Na licytacji ów majątek nabyła rodzina Kościuszków. Głowa rodziny sędzia Kościuszko do emerytury rzadko przebywał na dworze, który usytuowany był w pięknym parku na skarpie schodzącej do rzeki Tyrawki. Częściej przebywała tu jego żona z synami, a majątkiem zarządzał Żyd. W 1939 roku, kiedy granicę niemiecko – rosyjską ustalono na Sanie, Kościuszkowie uciekli do Mrzygłodu. Miejscowość przejęli Rosjanie i zaraz założyli tu „kołchoz” z biurem zarządu we dworze. Wtedy zaczęło się stopniowe niszczenie dworu. W 1941 roku w obawie przed nadchodzącymi Rosjanami Kościuszkowie ostatecznie wyjechali z Siemuszowej. W 1945 roku Szkołę spalono, a dwór tuż po wojnie rozebrali okoliczni mieszkańcy, położony zaś nad skarpą drogi spichlerz w latach siedemdziesiątych rozebrano na budulec. 

Trudne były warunki życia ludzi na tym terenie. Przed wojną była ogromna bieda. Zaludnienie miejscowości było duże, ludzie gospodarzyli na małych spłachetkach słabo urodzajnej, położonej na stokach gór ziemi. Nieliczni mieszkańcy zatrudnieni byli w kopalni ropy naftowej, której dwa szyby znajdowały się na Pile. W czasie wojny w „kołchozie” wyrównano miedze (granice działek) i byle jak obsiewano i obsadzano pola. 

W okresie wojny miejscowość była rabowana, a jej mieszkańcy mordowani, przez grupy zbrojne zrzeszające mieszkańców narodowości ukraińskiej i miejscowych z Krecowa, Woli Krecowskiej i Lachawy. Uprowadzone przez nich zostały trzy polskie rodziny z Piły, po których ślad zaginął. Pozostali mieszkańcy byli nakłaniani do tego by opuścili wieś. 

W 1946 roku polskie rodziny uciekły do Mrzygłodu i Tyrawy Solnej. Tam stacjonowało wojsko, 
a więc mieli zapewnioną ochronę. W latach 1945 -1947 wieś wysiedlono, najpierw częściowo na wschód, potem resztę na Ziemie Odzyskane. W 1948 roku nasiedlono tu osadników pochodzących z okolic Żywca, Limanowej, powracali też miejscowi Polacy. Kiedy ponownie zaczęto zakładać „kołchozy”, większość nasiedlonych wyjechała. Pozostali miejscowi i ci, którzy nie mieli dokąd wracać. Dzisiaj mieszkańcy wsi zajmują się głównie rolnictwem i pracą w lesie. Wieś jest pięknie położona nad rzekami Tyrawką i Pilanką (czy jak nazywają miejscowi Lachawką), wśród lasów, to obszar o wymarzonych warunkach turystycznych.

1.2 Położenie geograficzne i administracyjne

Położenie geograficzne miejscowości wyznaczają współrzędne 49°36' szerokości geograficznej północnej i 22°19' długości geograficznej wschodniej. Siemuszowa to urokliwie położona miejscowość na terenie Parku Krajobrazowego Gór Słonnych - pasma sąsiadującego od północy z Bieszczadami. Wieś położona jest w górach Słonnych w dolinie Tyrawki, na trasie Mrzygłód - Tyrawa Wołoska. Przez miejscowość przebiega Szlak Ikon Doliny Sanu rozpoczynający się w Sanoku. Szlak biegnący Doliną Sanu jest szlakiem dydaktycznym (znakowany jest na niebiesko) i prowadzi z Sanoka do najstarszej drewnianej cerkwi w Polsce (w Uluczu). Łączna długość szlaku wynosi 70km i umożliwia zwiedzenie 10 cerkwi i 2 muzeów. Szlak można pokonywać pieszo, konno, rowerem górskim, szosowym, oraz płynąc doliną Sanu.

Administracyjnie Siemuszowa leży w województwie podkarpackim, w powiecie sanockim, 
w gminie Tyrawa Wołoska. Siemuszowa graniczy z miejscowościami: Tyrawa Solna, Wola Krecowska, Kreców, Hołuczków, Pogdyrka, Pod Kopalnią, Poczerniawa. Do siedziby władz gminnych i lokalnego centrum społeczno-gospodarczego - Tyrawy Wołoskiej, miejscowość Siemuszową dzieli odległość 4,5 km. 

Lokalizację miejscowości na tle kraju przedstawia poniżej zamieszczona mapa.

Mapa 1 Położenie na mapie Polski 
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Mapa 2 Mapa Siemuszowej i okolic
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Siemuszowa zlokalizowana jest w niedużej odległości od przejścia granicznego ze Słowacją 
w Łupkowie (68,2km) i przejścia granicznego z Ukrainą w Krościenku (37,5km).  Miejscowość jest też korzystnie usytuowana w stosunku do ponad lokalnych ośrodków miejskich regionu: Sanoka, Leska, Brzozowa, Krosna, Jasła, Przemyśla i Rzeszowa. Odległość miejscowości od ważniejszych ośrodków gospodarczych – większych miast w regionie przedstawia poniżej zamieszczona mapa. 

Mapa 3 Usytuowanie Siemuszowej w stosunku do ponad lokalnych ośrodków miejskich regionu
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1.3 Przesłanki opracowania planu odnowy miejscowości

Plan Odnowy Miejscowości Siemuszowa jest dokumentem określającym strategię działań wsi w sferze społeczno-gospodarczej na lata 2009-2016.

Bezpośrednim powodem stworzenia Planu Odnowy Miejscowości Siemuszowa jest chęć efektywnego pozyskiwania funduszy strukturalnych na rzecz wsi (w szczególności w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013), oraz potrzeba perspektywicznego wyznaczenia kluczowych kierunków rozwoju miejscowości. Opracowanie dokumentu planistycznego, jakim jest Plan Odnowy Miejscowości Siemuszowa to kolejny etap starań mieszkańców o ukierunkowanie rozwoju wsi.

Przedkładany Plan Odnowy Miejscowości jest zgodny z dokumentami strategicznymi rozwoju kraju regionu oraz gminy Tyrawa Wołoska. Podstawą opracowania Planu jest Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 oraz Strategia Rozwoju Gminy Tyrawa Wołoska do 2020 roku. Niniejsze opracowanie zawiera charakterystykę miejscowości, jej historię, analizę zasobów służącą przedstawieniu stanu rzeczywistego, SWOT - czyli mocne i słabe strony wsi, planowane kierunki rozwoju, a także zakładane przedsięwzięcia wraz z szacunkowymi kosztami i harmonogramem planowanych działań.

Projekty zawarte w niniejszym Planie nie mają charakteru komercyjnego. Plan Odnowy Miejscowości Siemuszowa jest planem otwartym, który w zależności od potrzeb i uwarunkowań finansowych będzie mógł być aktualizowany. Takie sformułowanie pozwala na pewną swobodę, jeśli chodzi o możliwość dopisywania nowych działań, a także zmienianie kolejności ich realizacji w latach 2009-2016, w zależności od uruchomienia i dostępu do funduszy UE.

Plan Odnowy Miejscowości Siemuszowa poprzez realizację wskazanych w nim przedsięwzięć przyczyni się do podniesienia standardu życia jego mieszkańców oraz zwiększenia atrakcyjności całej miejscowości i regionu.

2. INWENTARYZACJA ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI
2.1 Środowisko przyrodnicze

Gmina Tyrawa Wołoska, do której administracyjnie należy miejscowość Siemuszowa w całości położona jest w Parku Krajobrazowym Gór Słonnych.

Park Krajobrazowy Gór Słonnych obejmuje północne fragmenty Gór Sanocko-Turczańskich przechodzących w Pogórze Przemyskie. Grzbiety górskie (najwyższy Dił 721m n.p.m.) ułożone są z kierunku północnego-zachodu na południowy-wschód. Przez południowo-wschodnią część Parku przechodzi granica głównego europejskiego działu wód, oddzielającego zlewiska Morza Czarnego i Bałtyku. Osobliwością Parku są liczne słone źródła oraz złoża roponośne. Park w 73% pokryty jest lasami, które cechuje piętrowość. Roślinność powyżej 500m n.p.m. tworzy regiel dolny z lasami jodłowo-bukowymi i bukowymi, do 500m n.p.m. – pogórza z grądem wschodniokarpackim, zaś w dolinach rzek występują zarośla wiklinowe i nadrzeczna olszynka karpacka. Park cechuje duże bogactwo florystyczne i faunistyczne. W Parku urządzone są trzy ścieżki dydaktyczno-przyrodnicze, zachowało się wiele zabytków budownictwa sakralnego, szczególnie obrządków wschodnich.

Mapa 4 System ochrony przyrody w południowo-wschodniej części woj. podkarpackiego 
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Źródło: http://www.baligrod.pl/
2.1.1 Ukształtowanie terenu

Miejscowość Siemuzowa położona jest na wyżynie będącej przedłużeniem Pogórza Dynowskiego. Region składa się z garbów i grzbietów poziomu śródgórskiego i przydolinnego, położony na wysokości 550 – 650m n.p.m. Budowa  morfologiczna terenu ma ścisły związek 
z budową geologiczną - szerokie strefy piaskowców rozdzielają smugi łupków tworzące doliny. Teren miejscowości przecina rzeka Tyrawka.

2.1.2 Fauna i flora

Flora i fauna gminy jest charakterystyczna dla Pogórza Dynowskiego. Zmieniana przez trwającą od wieków gospodarkę człowieka. Kiedyś głównym zespołem leśnym był tu grąd, czyli las dębowo – grabowy z domieszką lipy, trześni, jaworu, dzikiej jabłoni i gruszy. 
Zarówno w lasach, zagajnikach, jak i na polach żyje wiele przedstawicieli fauny charakterystycznych dla terenów pogórza, jak i spotykanych w Bieszczadach Wysokich. 
Z największych zwierząt spotkać tu można jelenie, sarny, dziki, lisy i borsuki. Coraz częściej, po objęciu ochroną, zapędzają się tu wilki. Niekiedy można zobaczyć zimnowodne karczowniki, ryjówki i ziębełka karliczka, rzęsorka i anasznicę.

Duża obecność drobnych ssaków, zwłaszcza myszy i polników sprzyja rozwojowi ptaków drapieżnych, takich jak: sowy, pustułki i myszołowy. Tu i ówdzie można spotkać bociana czarnego. 
Z mniejszych ptaków występują tu dzierzby, trznadle, krętogłowy, pluszcze i pliszki górskie. Wśród zdziczałych sadów doskonałe warunki żerowania znalazły gąsienice motyli, np. rusałki, niestrzępa głogowca, mienniki tęczowe, niepylaki, mnemożyny i modraszki. Z kręgowców tereny te zamieszkuje żmija zygzakowata oraz rzadki gniewosz, zaskrońce, jaszczurki zwinki, padalce, a czasami można tu spotkać jedynego z żyjących tu węży dusicieli – Węża Eskulapa.

2.1.3 Parametry klimatyczne
Miejscowy klimat cechuje znaczny kontynentalizm. Średnia temperatura roku to 7,5°C przy 700-800mm opadów rocznie. Pokrywa śnieżna waha się w granicach 40 do 80cm. Najcieplejszym miesiącem jest tu lipiec, najmroźniejszymi są styczeń i luty. Długość okresu wegetacyjnego 198-200 dni. Przymrozki są tu do drugiej połowy maja, a zaczynają się już na początku października, pokrywa śnieżna zalega tu średnio 70 dni. 

2.1.4 Gleby
Gleby w całej gminie Tyrawa Wołoska są w większości ciężkie do uprawy, wytworzone na bazie gliny średniej, gliny ciężkiej pylastej oraz iłu pylastego. Tego typu gleby stanowią 52% gruntów ornych. Gleb średnich o składzie mechanicznym pyłu ilastego i gliny lekkiej jest 24%. Gleby lekkie do uprawy, w których występuje pył zwykły w wierzchnich warstwach stanowią 20% gruntów ornych. Pozostałe 4% stanowią gleby bardzo ciężkie do uprawy, wytworzone głównie z glin. 

Na obszarze gminy przeważają gleby słabe oraz średniej jakości, aż 93,65% ogółu gleb gruntów ornych stanowią gleby klas IVb, V i VI. Najlepsze gleby znajdują się na niżej położonych obszarach, w dolinach rzek i potoków, najsłabsze natomiast na terenach wyżej położonych i na stokach o dużym nachyleniu. Trudność uprawy gruntów ornych istotnie wzrasta wraz z nachyleniem stoków.  

2.2 Środowisko kulturowe

We wsi Siemuszowa znajduje się dawna cerkiew filialna greckokatolicka pw. Przemienienia Pańskiego, wzniesiona w 1841 r., obecnie kościół filialny rzymskokatolicki pw. Chrztu Pańskiego.

Cerkiew orientowana, usytuowana jest w środkowej części wsi, na stoku wyniosłego wzgórza, w odległości ok. 200m od drogi wiejskiej (po jej zachodniej stronie) i ok. 700m od skrzyżowania z drogą Tyrawa Wołoska - Mrzygłód. Teren cerkiewny wyznaczony jest metalowym ogrodzeniem. W obrębie ogrodzenia relikty starodrzewia oraz nieco powyżej cerkwi położony jest cmentarz. 

Cerkiew posadowiona jest na kamiennej podmurówce, drewniana, konstrukcji zrębowej, węgłowana na jaskółczy ogon, z zakrystią od południa i wieżą od zachodu konstrukcji słupowej, oszalowana deskami w pionie z listwowaniem. Trójdzielna, z babińcem nie wyodrębnionym w bryle. Sanktuarium zamknięte trójbocznie z dostawioną na jego przedłużeniu od wschodu murowaną i otynkowaną zakrystią na rzucie prostokąta oraz drugą, drewnianą zakrystią od południa. Nawa na rzucie prostokąta, szersza, od zachodu babiniec tej samej szerokości co nawa, poprzedzony przedsionkiem pod wieżą, na planie zbliżonym do kwadratu. Wieża o dwóch kondygnacjach, wydzielonych gzymsem okapowym, stanowiącym przedłużenie gzymsu okapowego ścian nawy i sanktuarium. Otwory drzwiowe i okienne prostokątne. 
Więźba dachowa nad nawą i sanktuarium storczykowa, pozostała krokwiowo-płatwiowa 
i słupowo-zastrzałowa. Dachy o zróżnicowanej wysokości kalenic (najwyższy nad nawą). Dach nad sanktuarium pięciopołaciowy z niewielką cebulastą wieżyczką. Nad nawą i zakrystiami dachy dwuspadowe, na wieży namiotowy. Na kalenicy dachu nad nawą duża, sześcioboczna wieżyczka na sygnaturkę z cebulastym hełmem. Dach na wieży zwieńczony analogicznym, nieco smuklejszym cebulastym hełmem. Nad głównym wejściem nadwieszony daszek dwuspadowy. Wszystkie dachy oraz wieżyczki i hełmy kryte blachą.

Wewnątrz stropy płaskie. Chór muzyczny na dwóch drewnianych słupach, z parapetem 
o podziale arkadowym. Ściany wewnątrz polichromowane, o motywach architektonicznych 
i ornamentalno-roślinnych. Z dawnego wyposażenia cerkiewnego zachował się trójstrefowy ikonostas z 2 poł. XIX wieku, ołtarz za ikonostasem (kiwot) z 2 poł. XIX wieku, feretrony późnorokokowe, obrazy z 2 poł. XIX wieku.

Cerkiew prezentuje typ budownictwa ludowego w duchu klasycystycznym z wyraźnymi pierwiastkami latynizacji przejawiającymi się w nawiązaniu do tradycyjnego nurtu architektury sakralnej okresu józefińskiego.

Fot. 1 Cerkiew w Siemuszowej
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Fot. 2 Cerkiew w Siemuszowej  
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Cerkiew została wpisana do  rejestru zabytków województwa podkarpackiego pod numerem A-285/92. Do innych zabytków wpisanych do w.w rejestru, a zlokalizowanych na terenie Gminy Tyrawa Wołoska należą:

· cerkiew drewniana zlokalizowana w miejscowości Hołoczków datowana na lata 1800 – 1850 – nr rejestru A-219/90;

· cerkiew drewniana zlokalizowana w miejscowości Rakowa datowana na rok 1850 – nr rejestru A-224/90;
· dzwonnica kościelna murowana zlokalizowana w miejscowości Tyrawa Wołoska datowana na lata 1725 – 1750 – nr rejestru A-206/90;
· kościół murowany zlokalizowany w miejscowości Tyrawa Wołoska datowany na lata 1725 – 1750 – nr rejestru A-206/90.
Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Gminy Tyrawa Wołoska  wskazuje na potrzebę realizacji następujących działań w zakresie dziedzictwa kulturowego i krajobrazu:

· ochronę pozostałości historycznych układów przestrzennych przed przekształceniami (Tyrawa Wołoska);

· ochronę obiektów prawnie chronionych jak i nie objętych ochroną prawną, a także ich otoczenia przed zmianami mogącymi spowodować degradację ich wartości historycznych, architektonicznych czy estetycznych;

· atrakcyjne urządzanie przestrzeni publicznych w drodze ich porządkowania i odnowy sposobu zagospodarowania,

· wykluczenie rozwoju działalności gospodarczej wymagających przekształceń istniejącego układu przestrzennego w centrach miejscowości: Tyrawa Wołoska, Hołuczków, Rakowa, Siemuszowa;

· porządkowanie istniejącej zieleni – pozostałość po parkach – Tyrawa Wołoska, Kreców;

· uwzględnienie przy ustalaniu przeznaczenia i zasad zagospodarowania terenów w toku planów miejscowych zagospodarowania przestrzennego bądź podejmowania decyzji 
o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu w przypadku braku planu, szczegółowych wskazań konserwatorskich obejmujących:

· ochronę kształtu działek;

· ochronę przed przekształceniem terenu parków (Tyrawa Wołoska, Kreców) – wskazana jest pielęgnacja oraz eliminacja egzemplarzy chorych, a także mało wartościowych;

· zachowanie obiektów zabytkowych będących w zainteresowaniu konserwatorskim oraz ich formy architektonicznej przed przekształceniami prowadzącymi do obniżenia wartości historycznych, architektonicznych, estetycznych;

· uwzględnienie w kształtowaniu nowej zabudowy w otoczeniu zabytkowych obiektów cech i form architektonicznych charakterystycznych dla zabudowy lokalnej;

· zachowanie istniejących zespołów zieleni towarzyszącej placom, ulicom, zabudowie zwłaszcza historycznej (Tyrawa Wołoska, Kreców);

· zachowanie i ochrona przed niekontrolowanym przekształceniem zasadniczej dyspozycji przestrzennej najstarszej części Tyrawy Wołoskiej – park i jego otoczenie;

· zachowanie obiektów ujętych w wykazie zabytków (pozostających w zainteresowaniu konserwatora);

· dopuszczenie do modernizacji obiektów zabytkowych pod warunkiem, że nie spowoduje obniżenia wartości historycznych, architektonicznych, estetycznych obiektów i ich otoczenia;

· dopuszczenie do lokalizowania nowej zabudowy w bezpośrednim sąsiedztwie zabytkowej zabudowy, pod warunkiem, że kształtowanie formy architektonicznej nastąpi w nawiązaniu do historycznej zabudowy i że nie spowoduje to obniżenia wartości kulturowych obiektów zabytkowych wpisanych do rejestru konserwatora (ujętych w wykazie zabytków);

· niedopuszczenie do powstania elementów przesłaniających i konkurujących 
z dominantami historycznymi;

· ograniczenie gabarytu pionowego nowej i przebudowywanej zabudowy nie odbiegającej od przeważającego gabarytu pionowego istniejącej zabudowy znajdującej się w sąsiedztwie nowo budowanego lub przebudowywanego obiektu;

· ochrona przed degradacją terenów: parku w Tyrawie Wołoskiej, dbałość o kondycję zdrowotna zieleni, także tej rosnącej wzdłuż dróg;

· utrzymanie punktów i ciągów widokowych;

· utrzymanie w odpowiednim stanie użytkowym i technicznym małej architektury.

2.2.1 Stanowiska archeologiczne

Z informacji uzyskanych z Urzędu Gminy Tyrawa Wołoska wynika, że Gmina Tyrawa Wołoska była objęta systematycznymi, archeologicznymi badaniami powierzchniowymi, Na terenie Gminy Tyrawa Wołoska zostały zlokalizowane tylko 2 stanowiska archeologiczne, żadne z nich nie znajduje się w miejscowości Siemuszowa.

2.3 Gospodarka przestrzenna i infrastruktura techniczna

Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Gminy Tyrawa Wołoska zostało uchwalone uchwałą Nr XXXVI/203/2002 Rady Gminy w Tyrawie Wołoskiej z dnia 10 października 2002 r. W Studium przyjęto pożądany scenariusz rozwoju gminy m.in. w kierunkach:

Kierunki rozwoju sytemu komunikacji:

· tworzenie warunków do sprawnego, bezpiecznego i ekonomicznego przemieszczania osób, ładunków oraz informacji w powiązaniach wewnętrznych i zewnętrznych;

· zaspokojenie potrzeb przewozowych mieszkańców;

· poprawę standardów podróży zwłaszcza w relacjach: obszar gminy – siedziba Urzędu Gminy (czas dotarcia i warunki podróży);

· zapewnienie odpowiedniego poziomu usług transportowych dla użytkowników miejscowych oraz dla transportu zewnętrznego docelowego i tranzytowego;

· utrwalenie funkcjonalno – przestrzennych związków w obszarze województwa 
i powiatu oraz gminy;

· wyrównanie nierównomierności obsługi transportowej poszczególnych obszarów gminy;

· dostęp do systemu transportowego dla osób niepełnosprawnych, optymalizacje kosztów inwestycyjnych i eksploatacyjnych.

2.3.1 Stan systemu komunikacji
Siemuszowa jest jedną z 7 miejscowości tworzących Gminę Tyrawa Wołoska. Miejscowość pełni głównie funkcje rolnicze w gminie. Siemuszowa ma zapewnioną dostępność komunikacyjną do sąsiednich miejscowości, gmin i regionalnych ośrodków rozwoju społeczno-gospodarczego. Połączenia pomiędzy miejscowością i regionem funkcjonują w oparciu 
o istniejącą sieć komunikacyjną tworzoną przez drogę powiatową nr 2220R Mrzygłód – Tyrawa Wołoska (5 km w granicach miejscowości) oraz dwie drogi gminne. Przez miejscowość przejeżdża 5 autobusów dziennie.
2.3.2 Kanalizacja

Na terenie miejscowości Siemuszowa brak jest zbiorczego systemu kanalizacji sanitarnej. Powstałe ścieki gromadzone są w bezodpływowych osadnikach ścieków znajdujących się przy budynkach mieszkalnych i użyteczności publicznej. Osadniki oczyszczane są przez Zakład Komunalny w Sanoku na indywidualne zgłoszenia.
2.3.3 Wodociągi
Miejscowość Siemuszowa posiada grawitacyjną sieć wodociągową, z której korzystają wszyscy jej mieszkańcy.

2.3.4 Budynki i budowle

Siemuszowa charakteryzuje się rozproszonym typem zabudowy. Zasoby mieszkaniowe miejscowości Siemuszowa i Gminy Tyrawa Wołoska przedstawia poniżej zamieszczona tabela.
Tabela 1 Budownictwo mieszkaniowe – zasoby mieszkaniowe gminy indywidualne i zbiorowe

	Wyszczególnienie


	Liczba osób
	Ilość mieszkań
	Pow. użytkowa mieszkań

w m2
	Ilość izb
	Pow. użytkowa  na osobę
	Liczba osób na mieszkanie
	Liczba osób na izbę

	Siemuszowa Stan na dzień 31.12.2008r.)
	212
	61
	bd.
	bd.
	bd.
	4
	bd.

	Gmina Tyrawa Wołoska

(stan na 31.12.2007r. według GUS)
	2027
	490
	43,026
	3,85
	22,2
	4
	1,03


Źródło: dane z UG w Tyrawie Wołoskiej

2.3.5 Gazyfikacja

Miejscowość Siemuszowa jest w 100% zgazyfikowana. Gaz dostarczany jest mieszkańcom za pośrednictwem gazociągu, gaz średnioprężny dostarczany jest przez Karpacką Spółkę Gazowniczą z siedzibą w Tarnowie, rozdzielnia gazu w Sanoku. 

2.3.6 Elektryfikacja i oświetlenie dróg

Wszystkie miejscowości tworzące gminę, w tym Siemuszowa zasilane są w energię elektryczną średniego napięcia 15kV, która w całości pokrywa  zapotrzebowanie w energię oraz zapewnia niezbędną rezerwę. Linia obsługiwana jest przez Rzeszowski Zakład Energetyczny S.A. - Rejon Energetyczny w Sanoku. Stan techniczny linii energetycznych jest dobry.  Wszystkie ulice przebiegające w granicach miejscowości Siemuszowa są oświetlone.

2.3.7 Gospodarka odpadami
Siemuszowa jest miejscowością o charakterze rolniczym bez przemysłu co powoduje, że nie występują tu odpady przemysłowe uciążliwe dla środowiska i trudne do utylizacji, a powstają głównie odpady komunalne od ludności i z obiektów infrastruktury społecznej. W  zakresie zbiórki odpadów komunalnych prowadzony jest system „workowy”, raz w miesiącu.  Natomiast zbiórka odpadów wielkogabarytowych w sposób zorganizowany odbywa się sporadycznie, systemem tzw. „wystawki”.

Zgromadzone odpady wywożone są na składowisko znajdujące się w miejscowości Brzegi Dolne.

2.3.8 Sieć telekomunikacyjna

Poniżej podane dane prezentują liczbę abonentów indywidualnych bez instytucjonalnych 
i firm.

Tabela 2 Sieć telekomunikacyjna w Siemuszowej i Gminie Tyrawa Wołoska

	Lp.
	Miejscowość
	Liczba ludności
	Liczba abonentów

	1.
	Siemuszowa
	212
	100

	2.
	Gmina
	2026
	510


Źródło: dane z UG w Tyrawie Wołoskiej

Mieszkańcy Siemuszowej posiadający telefony komórkowe są obsługiwani przez operatorów sieci Plus, Era i Orange.

2.4 Sfera gospodarcza

2.4.1 Rolnictwo

Podstawowy potencjał miejscowości Siemuszowa to zasoby i walory naturalne. Obecnie 
w sferze gospodarczej przeważa rolnictwo (135 gospodarstw). Grunty rolne stanowią 42% powierzchni miejscowości, są to głównie grunty orne oraz łąki i pastwiska. Strukturę użytkowania gruntów w miejscowości Siemuszowa przedstawia poniżej zamieszczona tabela 
i obrazujący ją wykres.
Tabela 3 Struktura użytkowania gruntów i waloryzacja przyrodniczo – ekonomiczna przestrzeni rolniczej Siemuszowej i Gminy Tyrawa Wołoska

	Lp.
	Miejscowość
	Powierzchnia w ha

	
	
	Ogólna
	Użytki rolne
	Lasy
	Teren zabudowy
	Zieleń, nieużytki

	1.
	Siemuszowa
	980
	413
	488
	15
	4

	2.
	Gmina
	6924
	2406
	4287
	76
	13


Źródło: dane z UG w Tyrawie Wołoskiej

Wykres 1 Struktura użytkowania gruntów
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Żródło: opracowanie własne na podstawie danych UG w Tyrawie Wołoskiej

Wykres 2 Struktura gospodarstw w Siemuszowej według powierzchni
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Żródło: opracowanie własne na podstawie danych UG w Tyrawie Wołoskiej
Struktura gospodarstw według ich powierzchni w miejscowości Siemuszowa charakteryzuje się dużym rozdrobnieniem gospodarstw. W strukturze tej dominują gospodarstwa 
o powierzchni do 1ha, mniej jest gospodarstw od 1 do 1,99ha. Gospodarstwa o powierzchni powyżej 10ha stanowią jedynie 4% ogólnej liczby gospodarstw w miejscowości. Na niekorzystną sytuację rolnictwa wpływa trudna konfiguracja terenu o znacznym nachyleniu stoków oraz niekorzystne warunki glebowe. 

Tabela 4 Gospodarstwa rolne według grup obszarowych w Siemuszowej i w Gminie Tyrawa Wołoska
	Wyszczególnienie
	Ogółem
	O powierzchni użytków rolnych

	
	
	do
	Powyżej 1 ha

	
	
	1 ha
	razem
	1,01 -1,99
	2,00-4,99
	5-6,99
	7-9,99
	10 i

	
	
	 
	
	
	
	
	
	więcej

	Siemuszowa
	103
	20
	83
	27
	29
	10
	11
	6

	Gmina
	653
	93
	560
	200
	223
	67
	48
	22


Źródło: dane z UG w Tyrawie Wołoskiej
W strukturze gospodarstw według powierzchni i rodzaju upraw dominują łąki i pastwiska  oraz gospodarstwa z uprawą zbóż (głównie pszenicy). W produkcji zwierzęcej dominuje hodowla bydła.

2.4.2 Pozostałe branże sfery gospodarczej

Na terenie miejscowości Siemuszowa działa 11 podmiotów gospodarczych (z dział. Agroturystyczną), według stanu na styczeń 2009 roku. Wśród zarejestrowanych firm przeważa działalność z zakresu usług budowlanych i turystycznych.

Do 2003 roku liczbę podmiotów gospodarczych charakteryzowała tendencja malejąca, po czym w dalszych latach analizowanego okresu nie uległa ona zmianie. Przeciętnie 
p. 30% nowozakładanych przedsięwzięć gospodarczych ulega likwidacji w ciągu pierwszego roku działalności. Trudno jest określić precyzyjnie strukturę wg sekcji PKD z uwagi na fakt, iż ze względu na bezpieczeństwo ekonomiczno-prawne bardzo dużo firm rejestruje po kilka rodzajów działalności 
p. handel, transport, usługi, produkcja itp.

Tabela 5 Stan ilościowy podmiotów gospodarczych z podziałem na branże – styczeń 2009 roku

	Wyszczególnienie
	Gmina Tyrawa Wołoska
	Siemuszowa

	
	Liczba
	%
	Liczba
	%

	Liczba podmiotów ogółem
	62
	100,00
	11
	100,00

	Spółdzielczych
	-
	-
	-
	-

	Gminnych
	-
	-
	-
	-

	Branże (sekcje):
	 
	 
	 
	 

	- wytwórcze (rzemieślniczo-przemysłowe)
	9
	14,52
	0
	0,00


	- budowlane
	12
	19,35
	3
	27,27

	- motoryzacyjne (usługowe)
	-
	0,00
	-
	0,00

	- handlowo-gastronomiczne
	8
	12,90
	1
	9,09

	- usługi bytowe
	2
	3,23
	0
	0%

	- turystyczne
	14
	22,58
	3
	27,27

	 -inne branże (leśnictwo)
	21
	33,87
	4
	36,36


Źródło: dane z UG w Tyrawie Wołoskiej

Tabela 6 Liczba podmiotów gospodarczych w miejscowości Siemuszowa w latach 2000 – 2006
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Żródło: opracowanie własne na podstawie danych UG w Tyrawie Wołoskiej
W porównaniu z otoczeniem bezpośrednim, należy stwierdzić, iż pozycja miejscowości Siemuszowa pod względem liczby podmiotów gospodarczych nie jest zła, natomiast już 
w relacji do makrootoczenia, na niekorzyść miejscowości wpływa dominacja funkcji rolniczej, oraz niedobór kapitału inwestycyjnego wśród mieszkańców.

2.4.3 Turystyka 

Siemuszowa jest miejscowością o dużych walorach przyrodniczo-krajobrazowych, atrakcyjnych pod względem turystycznym i rekreacyjnym, sprzyjającym rozwojowi turystyki zarówno letniej jak i zimowej. Właśnie turystyka w przyszłości będzie motorem rozwoju gospodarczego Siemuszowej i pozostałej części gminy. 

Na potrzeby turystyki w miejscowości Siemuszowa działalność prowadzi 3 gospodarstwa agroturystyczne dysponujące 22 miejscami noclegowymi. Ponadto właściciele gospodarstw zapewniają swoim gościom całodzienne wyżywienie. 

Przybywający do Gminy Tyrawa Wołoska turyści mogą skorzystać z oferty turystycznej jaką oferuje gmina. Do atrakcji, poza zabytkami (między innymi cerkiew zlokalizowana na terenie miejscowości Siemuszowa) należy Galeria Rzeźby Plenerowej QUO VADIS, Pana Bogusława Iwanowskiego, którą tworzy kilkanaście kilkumetrowych rzeźb. 

Ponadto  przez Gminę Tyrawa Wołoska przebiega szlak turystyczny czerwony (Szlak Ikon), niebieski (Szlak Doliny Sanu) i czarny oraz ścieżki dydaktyczne.
2.5 Potencjał społeczny

2.5.1 Sytuacja demograficzna 

Poniżej zamieszczone dane obejmujące lata 2002-2009 (styczeń) zostały przedstawione na podstawie informacji podanych przez Urząd Gminy Tyrawa Wołoska.

Według stanu podanego na 2009 roku w Siemuszowej zamieszkiwało wówczas 212 osób na powierzchni 9,8 km2, z czego 109 stanowili mężczyźni, natomiast 103 kobiety. Średnia gęstość zaludnienia na styczeń  2009 w Siemuszowej wynosiła 21,6 osoby na km2. Wskaźnik ten dla Gminy Tyrawa Wołoska kształtował się na poziomie 29 osób na km2, a w powiecie sanockim, do którego administracyjnie należy Gmina Tyrawa Wołoska 77 osób na km2.

W porównaniu z gminą i powiatem wskaźnik gęstości zaludnienia w Siemuszowej w 2008 roku kształtował się na poziomie niższym niż w Gminie Tyrawa Wołoska i powiecie sanockim. Zmiany w liczbie ludności zamieszkałej w Siemuszowej w latach 2002–2008 przedstawia poniższa tabela i obrazuje wykres.

Tabela 7 Liczba ludności w poszczególnych latach na dzień 31.12 każdego roku [osoby]

	Wyszczególnienie
	Jednostka miary
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2009 (styczeń)

	STAN LUDNOŚCI I RUCH NATURALNY

	Ludność według faktycznego miejsca zamieszkania i płci (stan na 31.12 każdego roku)

	ogółem
	osoba
	203
	204
	208
	213
	219
	213
	212

	mężczyźni
	osoba
	104
	102
	107
	110
	111
	109
	109

	kobiety
	osoba
	99
	102
	101
	103
	108
	104
	103


Źródło: dane z UG w Tyrawie Wołoskiej

Wykres 3 Zmiany liczby ludności miejscowości Siemuszowa w latach 2002-2009 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UG Tyrawa Wołoska

Powyższe dane wskazują, iż analizowany okres charakteryzował się stałym wzrostem liczby ludności zamieszkującej Siemuszową aż do roku 2006. W 2006 roku liczba ludności w Siemuszowej była wyższa o ok. 10% od notowanej w 2002 roku, lecz od tego roku liczba ludności nieznacznie, ale spada.

Poniżej zamieszczona tabela przedstawia dane według stanu na 31.12.2008, dotyczące liczby mieszkańców w poszczególnych miejscowościach tworzących Gminę Tyrawa Wołoska. Z tabeli tej i zamieszczonego niżej wykresu wynika, że ludność zamieszkująca Siemuszową stanowi 10% ogółu mieszkańców gminy.

Tabela 8 Liczba ludności zamieszkująca poszczególne miejscowości  tworzące Gminę Tyrawa Wołoska

	Lp.
	Miejscowość
	Liczba mieszkańców

	1.
	Hołuczków 
	204

	2.
	Rakowa
	323

	3.
	Rozpucie
	487

	4.
	Kreców
	9

	5.
	Siemuszowa
	212

	6.
	Wola Krecowska
	6

	7.
	Tyrawa Wołoska
	786


Źródło: dane z UG w Tyrawa Wołoska

Wykres 4 Udział ludności w miejscowościach  tworzących  Gminę Tyrawa Wołoska
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UG Tyrawa Wołoska

2.5.2 Rynek pracy

W maju 2008 roku stopa bezrobocia w Polsce wynosiła 9,5% (bezrobocie rejestrowane).  

Według danych Powiatowego Urzędu Pracy w Sanoku (stan na koniec czerwca 2007 roku) 
w Gminie Tyrawa Wołoska zarejestrowanych było 113 osób bezrobotnych, w tym 11 
z miejscowości Siemuszowa. 

Oficjalne dane zamieszczone w poniższej tabelce pokazują wskaźnik bezrobocia w powiecie sanockim, do którego administracyjnie należy Gmina Tyrawa Wołoska, utrzymywał się na poziomie wyższym niż notowany w województwie i kraju do 2005 roku, po czym w latach 2006, 2007 i 2008 jego poziom był wyższy niż w kraju, ale nieco niższy niż w województwie. 

Tabela 9 Stopa bezrobocia na dzień 31.12 w powiecie sanockim na tle województwa i kraju [%]

	Wyszczególnienie
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008(30.11)

	Polska
	18%
	19,1%
	17,6%
	14,9%
	11,4%
	9,1%

	województwo podkarpackie
	16,7%
	19,1%
	18,4%
	16,5%
	14,4%
	12,6%

	powiat sanocki
	19,6%
	22,3%
	18,5%
	16,1%
	14%
	10,2%


Źródło: dane WUP w Rzeszowie
Sytuację w zakresie zatrudnienia (rynku pracy) w Gminie Tyrawa Wołoska na tle powiatu sanockiego i województwa podkarpackiego przedstawia poniższa tabela.

Tabela 10 Pracujący oraz bezrobotni zarejestrowani w Gminie Tyrawa Wołoska na tle powiatu i województwa

	Wyszczególnienie
	Pracujący (stan na 31.12.2007)
	Bezrobotni zarejestrowani 

(stan na 31.12.2007)

	
	Ogółem
	W tym kobiety
	

	Województwo
	560911
	263236
	126360

	Powiat
	24455
	10784
	5177

	Gmina
	207
	62
	131


Tabela 11 Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych

	Wyszczególnienie
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	
	
	
	
	
	(stan na 30 czerwca)
	

	Gmina Tyrawa Wołoska
	244
	221
	174
	166
	131
	113

	Siemuszowa
	bd
	bd
	bd
	bd
	28
	11


Źródło: dane z UG w Tyrawie Wołoskiej i PUP w Sanoku

Liczba osób bezrobotnych w Siemuszowej kształtuje się na poziomie 28 osób w połowie 2007r. oraz na poziomie 11 osób w roku 2008, a za lata poprzednie brak szczegółowych danych. Taki stan rzeczy wynika z dominującej przewagi na rynku pracy zatrudnienia w rolnictwie indywidualnym i wynikających z tego faktu konsekwencji. Osoby pozbawione prawa do zasiłku i nie mające szans na znalezienie pracy nie podtrzymują rejestracji w PUP. Nie mają możliwości rejestracji osoby uznawane za rolników tj. posiadające ponad 2 ha użytków rolnych, co w praktyce może wcale nie oznaczać posiadania stałego, pewnego źródła dochodów.

Charakterystyczne cechy bezrobocia i rynku pracy to:

· wzrastająca liczba zarejestrowanych bezrobotnych kobiet, 

· wzrastająca liczba bezrobotnych bez prawa do zasiłku – problem biedy społecznej, 

· wzrastająca liczba bezrobotnych absolwentów szkół, a więc ludzi młodych oraz liczba osób długotrwale pozostających bez pracy.

2.5.3 Opieka społeczna 

Jednostką organizacyjną Gminy Tyrawa Wołoska, która zapewnia pomoc społeczną wszystkim mieszkańcom z terenu objętego zasięgiem swojej działalności, w tym 
i Siemuszowej jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.

Tabela 11 Rodzaj przyznanych świadczeń mieszkańcom Siemuszowej w latach 2006-2008 roku przez GOPS

	Rodzaj przyznanych świadczeń
	2006
	2007
	2008

	Zasiłki stałe
	3063,76
	3778,88
	5072,2

	Liczba osób
	2
	2
	2

	Zasiłki okresowe
	3234
	3490,2
	3976,14

	Liczba osób
	4
	4
	4

	Zasiłki celowe
	3783,22
	3825,92
	6293

	Liczba osób
	10
	10
	11

	Posiłki
	2474,64
	1716,4
	1999,9

	Liczba osób
	14
	9
	7

	Dożywianie dzieci w szkołach
	4761,26
	2733,08
	4235,56

	Liczba osób
	24
	28
	26

	Razem
	17345,72
	15569,4
	21600,88


Źródło: dane z UG w Tyrawie Wołoskiej, GOPS

Pomoc społeczna realizowana jest w postaci zasiłków stałych, okresowych, posiłków 
i dożywiania dzieci w szkołach. Na pomoc społeczną mieszkańcom Siemuszowej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przeznaczył w 2008 roku najwięcej bo aż blisko 22 tyś. zł. 

Wykres 5 Pomoc społeczna udzielona mieszkańcom Siemuszowej
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UG Tyrawa Wołoska

Jak wynika z powyżej zamieszczonego wykresu najwyższa kwota została przeznaczona na zasiłki celowe, nieco mniejszą kwotę przeznaczono na zasiłki stałe, dożywianie dzieci w szkołach oraz okresowe. Najwięcej mieszkańców Siemuszowej korzystało z pomocy społecznej w postaci dożywiania dzieci (24, 28, 26 osób). 

2.5.4 Oświata 

Na terenie Siemuszowej nie działają żadne placówki oświatowe. Mieszkańcy miejscowości objęci obowiązkiem szkolnym uczęszczają do Szkoły Podstawowej w Tyrawie Wołoskiej i Gimnazjum w miejscowości Rakowa.

Kadra nauczycielska w Tyrawie Wołoskiej to osoby o wysokich kwalifikacjach, które ciągle się dokształcają, tworzą ją nauczyciele o najwyższym stopniu awansu zawodowego, 
tj. dyplomowani i mianowani. Wielu z nich posiada po kilka specjalności. Szkoły zatrudniają także pedagogów. W placówkach odbywają się zajęcia pozalekcyjne w formie kół przedmiotowych (polonistycznych, matematycznych, informatycznych i językowych). Warunki techniczne, wyposażenie w pomoce dydaktyczne, przedsiębiorcza kadra dyrektorska  
i wysoko wykwalifikowani nauczyciele składają się na sukcesy wychowanków, z których większość kontynuuje naukę w liceach, a potem kształci się dalej w uczelniach wyższych.
2.5.5 Sport

Działalność sportową w Gminie Tyrawa Wołoska prowadzi przede wszystkim Ludowy Klub Sportowy. W samej Siemuszowej działają dwie młodzieżowe drużyny sportowe prowadzone przez nauczyciela WF. Na terenie miejscowości zlokalizowany jest stadion sportowy 
z pełnowymiarowym boiskiem do gry w piłkę nożną. Na obiekcie tym każdego roku odbywają się zawody o „Puchar Wójta Gminy Tyrawa Wołoska”. 

2.5.6 Kultura 
Środowiska wiejskie od niepamiętnych czasów w zakresie kultury są skazane właściwie na siebie oraz na swoją aktywność. Wynika to głównie z bardzo małego wsparcia ze strony państwa oraz ograniczeń gminy. Istotne zaniedbania w rozwoju infrastruktury na wsiach, niestety wpływają na to, że zdecydowana ilość dostępnych w gminie środków jest kierowana na jej budowę i utrzymanie ze szkodą dla podtrzymywania wartości i tradycji kulturowych. Nie bez znaczenia jest też „inwazja” tzw. kultury masowej powodująca wypieranie ukształtowanych przez lata wzorców i tradycji. Okresem szczególnie niekorzystnym były lata dziewięćdziesiąte ubiegłego wieku gdzie obserwowane były dynamiczne zmiany wynikające 
w dużym stopniu z rozwoju i dostępu do taniego sprzętu audio-video oraz technik przekazu. Jednak, na szczęście od kilku lat obserwuje się wśród mieszkańców zmęczenie tego typu „produktami” i autentyczną chęć powrotu do źródeł. Na wsiach z powodzeniem działają zespoły obrzędowe, kapele ludowe czy chóry. 

W Siemuszowej aktywnie działa Koło Gospodyń Wiejskich zrzeszająca 40 kobiet, które aktywnie włącza się w działania związane z pielęgnowaniem i promocją dziedzictwa kulturowego. U podstaw tych zachowań, oprócz potrzeb związanych z chęcią ocalenia od zapomnienia dorobku kulturowego, są potrzeby wynikające z potrzeby kontaktu z innymi ludźmi. 

Mieszkańcy Siemuszowej uczestniczą w imprezach cyklicznie odbywających się na terenie gminy, do których należy zaliczyć:

· Impreza pod nazwą „Galicja” - organizowana w czerwcu;

· Eurokarpacki Kulturalny Tabor Pasterski ( po raz pierwszy odbył się w sierpniu 2008r.oganizowany będzie co dwa lata),
· Festyn w galerii plenerowej,
· Pożegnanie lata - organizowane w sierpniu;

· Dożynki gminne - organizowane we wrześniu. 

2.5.7 Charakterystyka opieki zdrowotnej

Mieszkańcy miejscowości Siemuszowa korzystają z usług opieki medycznej oferowanych przez Niepubliczny Ośrodek Zdrowia w Tyrawie Wołoskiej i placówki specjalistyczne zlokalizowane w Sanoku oraz Szpital Powiatowy w Sanoku. Do podstawowych usług medycznych oferowanych mieszkańcom miejscowości Siemuszowa należą: porada lekarska, czyli wizyta u lekarza pierwszego kontaktu lub rodzinnego, leczenie ambulatoryjne (przychodnia, ośrodek zdrowia) oraz w domu pacjenta (wizyta domowa), opieka paliatywno-hospicyjna przy długotrwałym leczeniu i opieka, także w domu pacjenta, nad osobami niedołężnymi i chorymi przewlekle.
3. ANALIZA SWOT
3.1 Sfera społeczna – jakość życia, tożsamość i wartości życia wiejskiego

	Czynniki sprzyjające rozwojowi
	Czynniki niesprzyjające rozwojowi

	Czynniki rozwojowe wewnętrzne Siemuszowej

	Atuty
	Słabości

	atrakcyjnie położona miejscowość w czystym środowisku przyrodniczym – obszar Parku Krajobrazowego Gór Słonnych
	wysoki poziom bezrobocia – bezrobocie strukturalne

	rozbudowana baza mieszkaniowa – wolne lokale 
	bardzo ograniczony lokalny rynek pracy

	
	peryferyjne położenie

	dostęp do tanich, własnych produktów żywnościowych
	ograniczone możliwości rozwijania zainteresowań i spędzania wolnego czasu – młodzież, dorośli

	istniejące pomieszczenia i place, które mogą być wykorzystane do rozwoju kultury fizycznej 
	zanikanie tradycji wśród młodych ludzi i przejmowanie obcych wzorców kulturowych

	przychylność mieszkańców w zakresie opieki nad dziećmi, osobami starszymi i osobami niepełnosprawnymi 
	niedostateczna ilość obiektów służących rekreacji



	ofiarność społeczeństwa przy pracach społecznie użytecznych
	rozluźnienie więzi z miejscem urodzenia wraz 
z podejmowaniem nauki lub pracy w okolicznych ośrodkach miejskich

	ofiarność społeczeństwa w sytuacjach klęsk żywiołowych
	niewystarczająca ilość imprez integracyjnych, aktywizujących do wspólnego działania

	funkcjonujące obiekty użyteczności publicznej: Dom Strażaka, boisko sportowe
	utrudniony dostęp do szkolnictwa na poziomie ponadpodstawowym

	aktywnie działające organizacje pozarządowe 

(Ochotnicza Straż Pożarna w Siemuszowej,

Koło Gospodyń Wiejskich w Siemuszowej,
	zły stan dróg przebiegających przez wieś 
i dojazdowych do pól

	wysoki poziom uczestnictwa i aktywny udział dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców w imprezach o charakterze sportowym, kulturalnym i rekreacyjnym
	brak sal gimnastycznych w całej gminie

	wysokie poczucie własnej tożsamości i dumy mieszkańców wsi
	braki w podstawowej infrastrukturze: kanalizacja, wodociągi, chodniki dla pieszych

	zachowane w części tradycje i obyczaje ludowe
	ograniczona świadomość ekologiczna

	różnorodność kulturowa (obrzędy, infrastruktura, tradycje)
	brak produktu promującego wieś/gminę

	otwartość mieszkańców wsi na nowe pomysły 
i rozwiązania
	niewystarczająca ochrona obiektów zabytkowych 
i innych elementów dziedzictwa kulturowego

	przychylność mieszkańców w zakresie opieki nad dziećmi, osobami starszymi i osobami niepełnosprawnymi 
	

	wzrastający poziom estetyki i wyglądu zewnętrznego gospodarstw
	

	teren zasobny w runo leśne, atrakcyjny łowiecko
	

	
	

	Czynniki rozwojowe zewnętrzne w otoczeniu

	Szanse
	Zagrożenia

	bliskość ważnego ośrodka gospodarczego - Sanoka 
	wysokie koszty dojazdu do pracy, szkół średnich i wyższych

	działalność GOK w Tyrawie Wołoskiej (wystawy, kółka plastyczne, rozgrywki sportowe)
	emigracja zarobkowa, szczególnie osób młodych 

	działalność znanego twórcy kultury ludowej w Tyrawie Wołoskiej
	negatywne wzorce zachowań płynące z mediów

	nauka języków obcych i informatyki w szkołach podstawowych
	ograniczone środki finansowe na rozwój kultury

	rozwój usług telekomunikacji
	brak dostępu do specjalistycznej opieki lekarskiej i rehabilitacji na terenie gminy

	aktywne uczestnictwo szkół w życiu kulturalnym gminy
	niedostateczna ilość obiektów rekreacyjnych

	cyklicznie organizowane imprezy kulturalne, sportowe 
i rekreacyjne w gminie
	brak nawyków do czynnego uprawiania sportu



	możliwości wykorzystania do celów turystycznych zabytków znajdujących się w Siemuszowej (cerkiew, kapliczki) oraz wyznaczony Szlak Ikon Doliny Sanu
	wysoki udział dzieci i młodzieży z wadami kręgosłupa: skolioza, kifoza, lordoza

	rosnące zainteresowanie mieszkańców miast wypoczynkiem w czystych ekologicznie terenach
	

	moda na wypoczynek w gospodarstwach agroturystycznych
	

	środki pomocowe na realizację różnych inicjatyw obywatelskich
	

	funkcjonujący ośrodek zdrowia w Tyrawie Wołoskiej
	

	nawiązana przez Gminę współpraca w zakresie sportu i kultury z partnerami z Ukrainy i Słowacji
	

	organizacja corocznych zawodów strażackich
	


3.2 Sfera potencjałów – standard życia

	Czynniki sprzyjające rozwojowi
	Czynniki niesprzyjające rozwojowi

	Czynniki rozwojowe wewnętrzne Siemuszowej

	Atuty
	Słabości

	czyste środowisko przyrodnicze, wysoka lesistość
	brak miejsc do organizowania spotkań mieszkańców, spędzania wolnego czasu, pielęgnowania tradycji kulturowych, podnoszenia kwalifikacji i dokształcania się

	wystarczająca sieć drogowa
	zły stan dróg dojazdowych do pól i lasów

	wysoka lesistość gminy
	zły stan techniczny budynków komunalnych 

	czyste wody powierzchniowe
	utrudnienia w rozwoju infrastruktury wynikające z ukształtowania terenu i rozległej zabudowy

	wysoki stopień zgazyfikowania – 100%


	wyeksploatowany budynek byłej Szkoły Podstawowej

	corocznie organizowane akcje w których uczestniczą wszyscy mieszkańcy wioski: Sprzątanie Świata, Sprzątanie Lasu
	konieczność dowozu dzieci do Szkoły Podstawowej w Tyrawie Wołoskiej i Gimnazjum w Rakowej

	oświetlenie dróg
	wysoka energochłonność budynków, niska sprawność urządzeń grzewczych

	zabytkowa cerkiew w Siemuszowej
	niski stopień telefonizacji, ograniczony zasięg telefonii komórkowej

	wolne grunty przeznaczone pod zabudowę mieszkalną i działalność gospodarczą
	słabo rozwinięta komunikacja publiczna – ograniczona liczb połączeń autobusowych

	istniejące boisko sportowe 
	niedostatecznie rozwinięte otoczenie rekreacyjno – sportowe

	prężna jednostka OSP
	zły stan techniczny dróg gminnych (wraz z infrastrukturą towarzyszącą – chodniki)

	
	słabo rozwinięta infrastruktura centrum wsi np. niewystarczająca liczba miejsc parkingowych

	
	niekorzystne warunki geograficzne utrudniające 
i podwyższające koszty utrzymania dróg

	
	niskie dochody mieszkańców

	
	brak inwestorów do rozwijania bazy turystycznej

	
	zanieczyszczanie środowiska naturalnego ściekami bytowymi

	
	

	Czynniki rozwojowe zewnętrzne w otoczeniu

	Szanse
	Zagrożenia

	położenie gminy w Parku Krajobrazowym Gór Słonnych
	wysokie koszty utrzymania budynków komunalnych



	wysoka lesistość gminy
	brak wysypiska śmieci na terenie gminy –  wysokie koszty zagospodarowania odpadów

	funkcjonujący system odbioru odpadów stałych
	wysokie koszty budowy i eksploatacji urządzeń kanalizacyjnych i oczyszczalni ścieków

	czyste wody powierzchniowe
	nadmierna eksploatacja dróg gminnych związana z wywozem drewna z lasów

	popularyzacja ekologii w mediach
	rosnące natężenie ruchu na drogach

	edukacja ekologiczna prowadzona w szkołach
	rosnące koszty energii

	możliwość uzyskiwania środków zewnętrznych na budowę infrastruktury
	wysokie zagrożenie powodziowe w dolinach rzek

	objęcie powierzchni gminy obszarem chronionego krajobrazu
	zły stan techniczny linii energetycznych, przeciążenia stacji trafo

	atrakcyjne położenie geograficzne (serpentyny, wyścigi samochodowe, zabytkowe obiekty sakralne)
	zła jakość dróg gminnych i powiatowych

	sprawny gminny system odbioru odpadów stałych
	brak regulacji rzek i potoków

	możliwość uzyskania dotacji na inwestycje infrastrukturalne (w tym proekologiczne)
	niewystarczająca ilość zastaw p. poż. na ciekach wodnych 

	zainteresowanie sąsiednich gmin, miejscowości ochroną środowiska
	wysokie koszty inwestycji infrastrukturalnych

	działania Starostwa Powiatowego w zakresie poprawy stanu dróg powiatowych
	wysokie koszty utrzymania infrastruktury technicznej

	
	


3.3 Sfera gospodarcza - byt

	Czynniki sprzyjające rozwojowi
	Czynniki niesprzyjające rozwojowi

	Czynniki rozwojowe wewnętrzne Siemuszowej

	Atuty
	Słabości

	atrakcyjne turystycznie środowisko przyrodnicze
	bardzo mała liczba pozarolniczych miejsc pracy na terenie wsi

	korzystna na tle regionu struktura obszarowa gospodarstw
	duże rozdrobnienie i niekorzystna struktura agrarna gospodarstw rolnych

	dobre warunki dla chowu i hodowli bydła i owiec
	bardzo trudne warunki naturalne prowadzenia produkcji rolniczej –  teren górzysty

	możliwość produkcji żywności o podwyższonych walorach jakościowych
	znaczne ograniczenia kapitałowe gospodarstw rolnych

	duże zasoby siły roboczej
	niskie klasy bonitacyjne gleb

	rozwijające się rzemiosło i rękodzieło artystyczne
	krótki okres wegetacji roślin

	atrakcyjne położenie geograficzne – dobre warunki do rozwoju turystyki wiejskiej
	zły stan dróg dojazdowych do pól i lasów

	wysokie walory ekologiczne produkowanej żywności
	duże odległości od rynków zbytu produktów rolnych

	duże rezerwy pod bazę noclegową – duża powierzchnia domów mieszkalnych
	szkody łowieckie na gruntach przyleśnych

	Przykłady inicjatywy rozwoju usług turystycznych (3 gospodarstwa agroturystyczne)
	niska świadomość mieszkańców odnośnie perspektyw rozwojowych i korzyści możliwych do uzyskania z rozwoju turystyki

	przebieg Szlaku Ikon Doliny Sanu i Szlaku Architektury Drewnianej przez teren gminy
	Niskie zasoby kapitałowe na uruchomienie i rozwój działalności gospodarczej

	
	niski poziom przedsiębiorczości mieszkańców

	
	brak zaplecza gastronomicznego

	
	brak produktu wyróżniającego wieś/gminę

	
	słabo rozwinięta infrastruktura techniczna

	
	brak infrastruktury okołoturystycznej

	
	brak terenów przygotowanych pod rozwój przedsiębiorczości (szczególnie dla mikro i małych przedsiębiorstw)

	
	skromny rynek na lokalne usługi bytowe wśród miejscowej ludności

	
	peryferyjne położenie – niekorzystne dla rozwoju działalności gospodarczej (poza turystyką)

	
	niski poziom identyfikacji wsi w otoczeniu, jako atrakcyjnego miejsca do wypoczynku

	
	

	Czynniki rozwojowe zewnętrzne w otoczeniu

	Szanse
	Zagrożenia

	rosnące zainteresowanie aktywnym wypoczynkiem na wsi
	utrudniony dostęp do kapitału zewnętrznego 

	duża mobilność ludzi i wzrastające zainteresowanie turystyką i aktywnym wypoczynkiem
	wysokie ceny środków do produkcji rolnej



	działalność doradcza PODR Boguchwała - szkolenia w zakresie rozwoju agroturystyki
	wysokie koszty podejmowania działalności gospodarczej

	dostęp do środków pomocowych na rozwój agroturystyki i rozwój gospodarstw rolnych
	niska opłacalność produkcji rolniczej

	duże zainteresowanie produktami pochodzącymi z terenów o nieskażonym środowisku 
	znaczna konkurencyjność terenu Bieszczadów w zakresie turystyki

	coroczna organizacja międzynarodowych wyścigów samochodowych
	

	dotacje dla gospodarstw ekologicznych
	

	
	


4. WIZJA ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI

Wizja to opis głównych pól aktywności w przyszłości, stanowiący najogólniejszy cel społeczności lokalnej. 

Wizję Siemuszowej określono w perspektywie do roku 2016.

Społeczność Siemuszowej w roku 2016:

„Aktywni i zintegrowani mieszkańcy Siemuszowej razem współtworzą warunki dla godnego życia, pracy i wypoczynku przy poszanowaniu i pielęgnowaniu dorobku kulturowego przodków”   

Wizja jest zapisem woli mieszkańców i ich deklaracją wspólnego urzeczywistniania nakreślonych celów. Wizja w swej istocie łączy wszystkie środowiska, siły i osoby na rzecz jej realizacji, jednak bez wskazywania sposobów i środków. Te zapewne będą wypadkową aspiracji, doświadczeń i pomysłowości mieszkańców i ośrodków decyzyjnych wcielających ją w życie.
4.1 Plan długoterminowy
Priorytety:
· zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców Siemuszowej;

· zachowanie i kultywowanie dorobku kulturowego;

· wykorzystanie gospodarcze walorów turystycznych obszaru;

· zachowanie środowiska przyrodniczego w jak najlepszym stanie;

· rozwój przedsiębiorczości-agroturystyka;

· aktywizacja mieszkańców na rzecz realizacji wizji odnowy Siemuszowej.

Rozwój infrastruktury technicznej ma decydujące znaczenie dla powodzenia programów rozwoju obszarów wiejskich. Od poziomu rozwoju infrastruktury technicznej zależy to jak będzie rozwijała się lokalna gospodarka i jak będą zaspokajane potrzeby społeczne mieszkańców. Znajduje to swoje odzwierciedlenie w Planie Odnowy Miejscowości Siemuszowa. Będzie to wymagać koncentracji środków na rozbudowę i modernizację infrastruktury technicznej i społecznej. W celu zapewnienia stałego wzrostu jakości życia oraz dostosowania do standardów UE niezbędne jest zwiększenie poziomu wydatków, szczególnie na inwestycje infrastrukturalne z zakresu ochrony środowiska i rozwoju infrastruktury społecznej. Realizacja tych inwestycji wpłynie na uruchomienie procesu wielofunkcyjnego rozwoju miejscowości Siemuszowa, który z założenia ma przyczynić się do tego, aby miejscowość nie była jedynie miejscem gdzie produkuje się żywność, lecz również spełniała inne ważne funkcje:

· miejsce godnego życia,

· obszar atrakcyjny turystycznie i dla rekreacji,

· miejsce, w którym środowisko naturalne jest zachowane w dobrym stanie,

· miejsce, w którym pielęgnowane jest dziedzictwo kulturowe,

· miejsce działalności gospodarczej opartej na lokalnych surowcach. 

· pozytywne nastawienie do turystów

Bogate dziedzictwo kulturowe, zabytki są elementem warunkującym atrakcyjność turystyczną miejscowości. Obok walorów estetyczno – poznawczych mogą one wzbogacać życie kulturalne. Życie kulturalne, możliwość wspólnych działań zintegrowanych mieszkańców jest ważnym elementem funkcjonowania miejscowości. Dysponowanie świetlicą umożliwi spędzanie wolnego czasu w sposób pożyteczny, przyczyniając się do rozwoju duchowego jego uczestników, stanowiąc atrakcję zarówno dla mieszkańców, jak i gości-turystów przebywających w Siemuszowej.

Wobec powyższego ważnym elementem działań rozwojowych jest wykorzystanie istniejących zasobów – budynku byłej Szkoły Podstawowej do realizowania nowej funkcji tj. świetlicy wiejskiej, której brak jest dotkliwie odczuwany przez mieszkańców wsi.

Bardzo ważnym elementem kształtującym warunki życia mieszkańców obszarów wiejskich i wiejsko – miejskich, odpowiadające standardom cywilizacyjnym i pozwalające mieszkańcom realizować ich cele ekonomiczne, jest stworzenie im możliwości do aktywnego uczestnictwa w gospodarczym życiu miejscowości i gminy.

Trudna sytuacja na rynku pracy, wysokie bezrobocie należy do ważnych problemów społecznych i gospodarczych miejscowości. Realizacja priorytetów wymagać będzie koncentracji na rozszerzeniu zakresu stosowanych metod przeciwdziałania bezrobociu oraz na zapewnieniu warunków wdrażania nowych metod i technik pracy, a także 
na dostosowaniu społeczności do ery społeczeństwa informacyjnego.

Aktywizacja mieszkańców pozwoli wywołać zaangażowanie w środowisku wiejskim 
w budowaniu pozytywnych zmian dla własnego otoczenia. Realizacja Planu stworzy szanse dla wielu aktywnych ludzi, którzy dotychczas nie mieli okazji podjęcia podobnych działań. Ponadto pozwoli na odbudowanie więzi międzyludzkich, które w coraz większym stopniu ulegają zerwaniu.
4.2 Cele

Realizacja priorytetów rozwojowych wymaga osiągnięcia celów długofalowych, które zgodne są z oczekiwaniami mieszkańców, jednocześnie będąc zgodnymi z najważniejszymi dokumentami planistycznymi gminy np. Strategią Rozwoju Gminy. Poniżej zaprezentowano cele sformułowane w trzech sferach życia lokalnej społeczności, jaką stanowią mieszkańcy Siemuszowej. Kolejność poniższych celów nie stanowi ich hierarchii, są one równorzędne.

Sfera społeczna

Wysoki poziom aktywności społecznej mieszkańców

Zintegrowanie miejscowego środowiska

Poprawa warunków życia społeczno-kulturalnego poprzez poszerzenie zakresu ofert kulturalnych

Adaptacja istniejących zasobów do pełnienia nowych funkcji społecznych

Zachowanie dorobku dziedzictwa kulturowego obszaru

Poprawa możliwości rozwijania zainteresowań dzieci, młodzieży, dorosłych 

Rozwinięta działalność organizacji społecznych

Wyposażenie tworzonej świetlicy w niezbędny sprzęt do jej funkcjonowania

Zapewnienie obsługi świetlicy przez animatorów działań w zakresie kultury, rekreacji, sportu

Rozwijanie oferty usług turystycznych

Rozbudowa infrastruktury służącej realizacji potrzeb społecznych mieszkańców i turystów

Poprawa wyposażenia funkcjonującej jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej 

Zwiększenie skuteczności pozyskiwania środków pomocowych na realizację różnych przedsięwzięć w zakresie potrzeb społecznych mieszkańców
Sfera potencjałów

Zachowanie środowiska przyrodniczego w dobrym stanie

Utrzymanie wysokiej estetyki obszaru

Zachowanie zabytków w dobrym stanie technicznym poprzez rewitalizację, konserwację, renowację, modernizację wraz z systemem ich zabezpieczeń

Wykorzystanie istniejących zasobów technicznych poprzez nadanie im nowych funkcji

Poprawa stanu infrastruktury kultury (zaplecze kulturalne i rozrywkowe – świetlica, taras widokowy, itp.)

Modernizacja infrastruktury drogowej wraz z parkingami

Stworzenie infrastruktury służącej rozwojowi aktywnych form turystyki i rekreacji

Wyposażanie jednostek OSP w nowoczesny sprzęt ratowniczy

Stworzenie korzystnych warunków do nawiązywania współpracy transgranicznej, międzyregionalnej i kulturowej
Sfera gospodarcza:
Gospodarcze wykorzystanie walorów turystycznych obszaru

Wypromowanie wsi/gminy jako atrakcyjnego obszaru turystycznego

Zwiększenie dostępu do informacji w zakresie uruchamiania działalności gospodarczej i zdobywania zewnętrznych źródeł finansowania

Rozwój infrastruktury służącej rozwojowi aktywnych form turystyki

Wspieranie rozwoju rzemiosła i rękodzieła artystycznego

Tworzenie szlaków pieszych, rowerowych, konnych
4.3 Wykaz i harmonogram realizacji zadań na okres 2009-2016

	Zakres zadania
	Okres realizacji
	Koszt operacji

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	zł

	Cel str. I
	I
	II
	III
	IV
	
	
	
	
	
	
	
	

	Przebudowa budynku byłej szkoły podstawowej na świetlicę wiejską w Siemuszowej
	
	5 000
	
	
	140 000
	95000
	
	
	
	
	
	240 000

	Wyposażenie świetlicy
	
	
	
	25 000
	25 000
	
	
	
	50 000

	Budowa i organizacja placu zabaw przy świetlicy
	
	
	
	
	
	30 000
	
	
	30 000

	Zagospodarowanie terenu wokół świetlicy (parking, chodnik, oświetlenie)
	
	
	
	
	
	50 000
	50 000
	
	100 000

	Remont cerkwi – kościoła w Siemuszowej (ogrodzenie, zagospodarowanie placu, parking)
	
	
	
	
	70 000
	70 000
	70 000
	
	210000

	Ogrodzenie cmentarza
	
	
	
	
	
	
	100 000
	
	100 000

	Remont przydrożnych krzyży i kapliczek
	
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	21 000

	Rozwój bazy sportowo-rekreacyjnej (budowa boiska, przebudowa i remont obiektów sportowo – rekreacyjnych)
	
	
	
	
	
	
	50000
	50000
	100 000

	Budowa i oznakowanie ścieżek rowerowych, szlaków turystycznych
	
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5000
	5000
	35 000

	Budowa tarasu widokowego
	
	
	
	
	100 000
	
	
	
	100 000

	Wyposażenie OSP w niezbędny sprzęt
	
	
	
	
	
	50 000
	50 000
	
	100 000

	Wspieranie działalności KGW (zakup i montaż i wyposażenie w sprzęt kuchenny)
	
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	21 000

	Remont obiektów kultywowania tradycji rękodzielnictwa, rzemiosła
	
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000
	70 000

	Poprawa infrastruktury agroturystycznej (remonty, modernizacje obiektów i miejsc związanych z agroturystyką)

	
	10 000

	10 000

	10 000

	10 000

	10 000

	10 000

	10 000


	70 000


	Poprawa estetyki wsi (uzupełnienie miejsc zieleni, koszy na śmieci, ławeczek
	
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	21 000


4.4 Wdrażanie Planu odnowy Miejscowości Siemuszowa
Schemat systemu wdrażania:






Stworzenie systemu zarządzania realizacją Planu ma decydujący wpływ 
na utrzymanie wysokiej dynamiki w całym procesie wdrażania. Stopniowe wygasanie entuzjazmu towarzyszącego procesowi tworzenia Planu wśród samorządu i mieszkańców bez odpowiedniego systemu mogłoby „doprowadzić Plan na półkę” z innymi, nieprzydatnymi dokumentami w dość krótkim czasie. System, o którym mowa to przede wszystkim:

· doskonalenie istniejących i tworzenie nowych instrumentów realizacji, 

· monitorowanie realizacji celów i projektów,

· zmiany i aktualizacja Planu.

4.5 Instrumenty realizacji

4.5.1 Instrumenty prawno -  administracyjne:

Najważniejszym narzędziem realizacji Planu jest budżet gminy. Stopniowe tworzenie budżetu zadaniowego powinno usprawnić zarządzanie środkami publicznymi oraz stworzyć czytelny obraz operacji finansowych przeprowadzanych przez Radę Gminy. Dynamika wdrażania Planu ma swoje odzwierciedlenie w kolejnych budżetach. Zadania wynikające 
z Planu realizowane ze środków budżetowych można stosunkowo łatwo zidentyfikować.

Kolejnym instrumentem jest opracowane „Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Gminy Tyrawa Wołoska” - dokument szczególnie istotny podczas monitorowania stanu lokalnych zasobów oraz wynikające z niego plany miejscowe, za pomocą, których można kreować oczekiwany wizerunek miejscowości, lokować przedsięwzięcia według ustalonego porządku.

4.5.2 Uczestnictwo gminy/miejscowości w związkach celowych

Tworzenie dobrego klimatu dla rozwoju przedsiębiorczości, wyzwalanie lokalnych inicjatyw gospodarczych jest instrumentem, który usatysfakcjonuje mieszkańców pod względem rynkowym jak i ekonomicznym oraz przysporzy budżetowi kolejnych podatników.

Instrumenty finansowe:
Stosowanie tak zwanego „montażu finansowego” przy dużych inwestycjach, to znaczy kumulacji środków pochodzących z różnych źródeł na realizację kolejnych zadań wynikających z planu. Stopniowe przechodzenie od konstruowania budżetu według dotychczasowych reguł do tworzenia budżetu zadaniowego.

Instrumenty marketingowe:
Stworzenie odpowiedniego systemu marketingu miejscowości i gminy jako całości, (osiągnięcia samorządu, lokalnych przedsiębiorców, organizacji społecznych, mieszkańców 
i zasobów) ułatwi prowadzenie promocji wewnętrznej – skierowanej do mieszkańców gminy oraz promocji zewnętrznej. Stworzony system marketingowy przede wszystkim odpowie na pytania: 

· kto?

· jakimi kanałami?

· z czym? 

· do kogo? 

· i za jakie pieniądze trafia z promocją?

4.6 System monitorowania planu odnowy miejscowości
Monitoring dostarcza informacji o postępie realizacji i efektywności wdrażania zadań wynikających z Planu – począwszy od pojedynczego projektu, poprzez cel i priorytet, a skończywszy na osiąganych efektach. W zależności od charakteru dostarczanych danych, monitoring dzielimy na rzeczowy i finansowy. 

4.6.1 Monitoring rzeczowy

Monitoring rzeczowy dostarcza danych obrazujących postęp we wdrażaniu Planu oraz umożliwiających ocenę jego wykonania w odniesieniu do celów w Planie. 

Dane skwantyfikowane, obrazujące postęp we wdrażaniu oraz rezultaty tych działań zostały podzielone na trzy kategorie:
Wskaźniki produktu

Odnoszą się one do rzeczowych efektów działalności. Liczone są w jednostkach materialnych, np. długość nowo budowanych dróg; liczba budynków poddanych renowacji; ilość firm, które otrzymały pomoc, itp.

Wskaźniki rezultatu

Odpowiadają one bezpośrednim i natychmiastowym efektom wynikającym z wdrożenia Planu. Takie mierniki mogą przybierać formę wskaźników materialnych (skrócenie czasu podróży, liczba mieszkańców objętych selektywną zbiórką odpadów, liczba wypadków drogowych, itp.) lub finansowych (zwiększenie sprzedaży eksportowej firm objętych danym działaniem, zmniejszenie nakładów na bieżące remonty obiektów zabytkowych itp.).
Wskaźniki oddziaływania

Obrazują one konsekwencje Planu wykraczające poza natychmiastowe efekty dla bezpośrednich beneficjentów. Oddziaływanie może odnosić się do efektów związanych bezpośrednio z podjętym działaniem, chociaż pojawiających się po pewnym czasie (oddziaływanie bezpośrednie), jak i do efektów długookresowych, oddziałujących na szerszą populację i pośrednio tylko wynikających ze zrealizowanego działania (oddziaływanie pośrednie). 
4.6.2 Monitoring finansowy

Monitoring finansowy dostarcza danych dotyczących finansowych aspektów realizacji Planu, będących podstawą do oceny sprawności wydatkowania przeznaczonych na niego środków. Wójt Gminy prowadzi ciągły monitoring finansowy podjętych zadań, sporządza raporty, które prezentuje Radzie Gminy podczas kolejnych planowych Sesji Rady (wydatki poniesione 
w okresie objętym raportem, wydatki poniesione od początku realizacji zadania, stopień realizacji zadania w %).

4.7 Uspołecznienie procesu planowania i realizacji

Społeczność lokalna Siemuszowej na zaproszenie władz samorządowych uczestniczyła w pracach nad niniejszym planem odnowy miejscowości. Jak wynika z doświadczeń innych jednostek samorządu zazwyczaj uczestnicy prac nad planami stają się w swoich środowiskach rzecznikami proponowanych w tych planach rozwiązań.

O Planie Odnowy Miejscowości Siemuszowa 2009-2016 przyjętym do realizacji przez Radę Sołecką i Radę Gminy, jak również o rozpoczynanych zadaniach, ich przebiegu 
i zakończeniu wszyscy mieszkańcy będą informowani. Informacje będą upowszechniane zwyczajowo na tablicy ogłoszeń i stronie internetowej Urzędu Gminy oraz bezpośrednio przez władze gminy na różnego typu zebraniach. Uwagi od mieszkańców na temat prowadzonych prac zbierane będą w Urzędzie Gminy w Tyrawie Wołoskiej.
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